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Wstęp 

Z momentem wejścia Polski w struktury Unii Europejskiej przed obszarami 

wiejskimi stanęło wiele wyzwań i mogą one liczyć na wsparcie finansowe między 

innymi właśnie z funduszy unijnych. Dlatego teŜ wszelkie programy inwestycyjne są 

niezbędne i stanowią podstawę planów rozwoju społeczno- gospodarczego wsi. 

Odnowa wsi jest formą rozwoju obszarów wiejskich, która zakłada aktywne 

uczestnictwo jej mieszkańców mające na celu przeobraŜenie jej dotychczasowego 

oblicza. Odnowa wsi w wielu przypadkach jest odpowiedzią na pogłębiające się 

patologie społeczne i marginalizację środowiska wiejskiego, a takŜe na zaniechanie 

działań, które pchałyby ją w kierunku postępu cywilizacyjnego. 

Proces odnowy wsi to proces wieloletni, którego pozytywne efekty widoczne są 

w dłuŜszym okresie. Dlatego teŜ konieczne jest pozytywne zaangaŜowanie władz 

lokalnych i ich patronat nad działaniami odnowy miejscowości. 

Niniejszy Plan Odnowy miejscowości powstał przy udziale mieszkańców i jest 

dokumentem strategicznym. Plan określa najistotniejsze działania, których celem jest 

rozwiązanie problemów i pokonanie barier uniemoŜliwiających rozwój obszaru 

wiejskiego. 

Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy uznali za realne, moŜliwe do 

zrealizowanie przy załoŜeniu takŜe ich własnej. Współudział przy tworzeniu Planu 

Odnowy miejscowości pozwolił mieszkańcom na uświadomienie sobie, jak waŜną 

rolę odgrywają oni w tworzeniu pomysłów na własny rozwój i poprawę warunków 

Ŝycia. 
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I. Obszar i czas realizacji Planu Odnowy miejscowo ści Wicie  

1. Podstawa prawna i forma prawna opracowania 

Podstawą prawną rozwoju Sołectwa Wicie jest dokument „Plan Odnowy 

miejscowości Wicie na lata 2007-2013”, który określa misję, cele i kierunki działania 

na lata 2007-2013. 

Zapisy Planu Odnowy miejscowości są spójne z Krajowym Programem Rozwoju 

Wsi na lata 2007- 2013, który ma na celu wyrównanie poziomu i jakości Ŝycia 

mieszkańców wsi z poziomem Ŝycia mieszkańców miast, ze Strategią Rozwoju 

Województwa Zachodniopomorskiego, Strategią Rozwoju Turystyki w Województwie 

Zachodniopomorskim do 2015 roku oraz Strategią Rozwoju Powiatu Sławieńskiego. 

Zaproponowane działania w omawianym Planie wynikają zatem z korelacji 

z dokumentami strategicznymi wyŜszego rzędu. Plan znajduje równieŜ oparcie 

w następujących dokumentach strategicznych gminy Darłowo: 

• Strategia Rozwoju Społeczno- Gospodarczego Gminy Darłowo, 

• Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Darłowo na lata 2004- 2006 

z perspektywą do roku 2012, 

• Uchwała Nr XXII/282/2005 Rady Gminy Darłowo z dnia 30 czerwca 2005 

w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Darłowo, 

•  Wieloletni Plan Inwestycyjny. 

Dokument „Plan Odnowy miejscowości Wicie na lata 2007-2013” poddany 

ocenie radnych, a następnie uchwalony przez Radę Gminy spełnia wymagania 

określone w Ustawie z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów 

wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. 

„Plan Odnowy miejscowości Wicie na lata 2007-2013” zawiera następujące 

elementy: 

• charakterystykę miejscowości Wicie oraz planowane kierunki jej rozwoju, 

• inwentaryzację istniejących zasobów słuŜącej ujęciu stanu 

rzeczywistego, 

• ocenę mocnych i słabych stron miejscowości Wicie, 
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• opis planowanego przedsięwzięcia wraz z podmiotem szacunkowego 

kosztu jego realizacji, 

• harmonogram planowanego przedsięwzięcia. 

2. Cel, zakres i obszar opracowania 

Celem „Planu Odnowy miejscowości Wicie na lata 2007-2013” opracowanego 

na okres od 2007 do 2013 roku jest ochrona i wykorzystanie wiejskiego dziedzictwa 

kulturowego i walorów przyrodniczo- krajobrazowych miejscowości. Środkiem i celem 

programu jest mobilizacja lokalnej społeczności do aktywnych działań na rzecz 

poprawy warunków i jakości Ŝycia we wsi. WaŜne jest podniesienie i wzbogacenie 

atrakcyjności turystycznej miejscowości oraz poprawa jej wizerunku i właściwe 

wykorzystanie dziedzictwa kulturowego jako cennych produktów turystycznych. Plan 

odzwierciedla stan istniejący w miejscowości Wicie, uwydatnia istniejące problemy 

i wskazuje przedsięwzięcia, które doprowadzą do odnowy i rozwoju omawianego 

obszaru. 
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II. Aktualna sytuacja społeczno- gospodarcza na obs zarze 

obj ętym wdra Ŝaniem Planu 

1. Rys historyczny miejscowo ści Wicie 

Wicie, niewielka wieś chłopska i rybacka, została załoŜona około 1400 roku 

przez Szwedów. Z języka szwedzkiego wywodzi się nazwa wsi - Vittja, co oznacza 

„przylądzie”, lub teŜ „plac składowy”. TuŜ przed 1407 roku Kartuzi otrzymali prawo 

wybudowania klasztoru na „Dorpstede von Klonnevytze”. Do jego wzniesienia nigdy 

nie doszło.  

Wieś miała waŜne znaczenie w okresie istnienia związku hanzeatyckiego - 

istniał tutaj port rybacki. W tym czasie funkcjonowały tutaj trzy karczmy. Rybacy 

utrzymywali kontakty handlowe z Gdańskiem, Lubeką, Rostokiem, Wismarem, 

Królewcem. Wywozili oni ryby, smalec, sadło i groch, a przywozili odzieŜ, sól 

i metale. 

W 1663 roku w Wiciu mieszkał wolny od słuŜby pańszczyźnianej sołtys  

i 12 rybaków. KaŜdy z rybaków posiadał równieŜ niewielkie gospodarstwo rolne. 

Ze względu na silne sztormy i zalewanie wybrzeŜa rybacy z Wicia wielokrotnie 

zmuszeni byli do przenoszenia swoich chat. Zajmowali oni niewielkie działki, na 

gruntach folwarku Palczewice, na którym zobowiązani byli do odróbki pańszczyzny.  

Obecna wieś w formie dwóch, skrzyŜowanych ze sobą uliczek pochodzi z lat 

1810-1825. Wcześniej była połoŜona bardziej na zachód. Stare zagrody musiały 

ustąpić pod naporem wody z jeziora i niebezpieczeństwem przelania się morza przez 

wydmy. Rozbudowa wcześniejszych domów rybackich w zagrody chłopskie nastąpiła 

w XX wieku. W 1818 roku było w Wiciu 85 mieszkańców, w 1864 roku - 133, w 1895 

roku - 125, a w 1939 roku - 93. W latach 30. XX wieku istniało 26 zagród. Wieś 

podlegała parafialnie do kościoła w Barzowicach.  

2. Charakterystyka- poło Ŝenie geograficzne, powierzchnia 

2.1 Gmina Darłowo 

Gmina Darłowo obejmuje obszar 269,84 km², który zamieszkuje 7797 osób. 

Gmina jest gminą nadmorską (w przewaŜającej części turystyczną) połoŜoną w 

północno- wschodniej części województwa zachodniopomorskiego. Znajduje się ona 
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w obrębie powiatu sławieńskiego i zajmuje część terenu zwaną Równiną Sławieńską 

przeciętą dolinami dwóch rzek: Wieprzy i Grabowej. Od zachodu i częściowo od 

południa gmina Darłowo graniczy z gminą Sianów, od południa z gminą Malechowo, 

od wschodu z gminą Postomino i od południowego wschodu z gminą Sławno. 

Na terenie gminy przewaŜają tereny otwarte, równinne z dalekimi 

perspektywami widokowymi na wkomponowane w krajobraz wsie. Występuje tutaj 

niewielka liczba lasów. Tereny nadmorskie, plaŜe oddzielone są od pozostałych 

terenów gminy wąskimi pasmami lasu, głównie sosnowego. Większe skupisko lasów 

znajduje się w południowej części gminy. Rozciąga się ono na południowy wschód od 

Kolonii JeŜyczki, Nowego Krakowa w kierunku Słowina. W obrębie tego zespołu 

leśnego z przewagą buków i dębów znajduje się projektowany rezerwat „Słowińskie 

Błota”.  

Swoisty mikroklimat gminy, 20-kilometrowy odcinek szerokich, piaszczystych 

plaŜ, czyste środowisko naturalne oraz walory przyrodnicze i krajobrazowe 

powodują, Ŝe naleŜy ona do najatrakcyjniejszych turystycznych regionów 

nadbałtyckich. Licząca 17000 miejsc baza noclegowa wraz z obiektami 

towarzyszącymi zapewnia wspaniałe warunki wypoczynku. 

Gmina urzeka rozległymi panoramami oraz ciekawymi widokami. Przez obszar 

gminy przebiegają piesze szlaki turystyczne: czerwony szlak nadmorski, szlak 

rezerwatów oraz Europejski Szlak Cystersów, gdzie główną atrakcją jest kościół 

cysterski w Bukowie Morskim.  

2.2 Miejscowo ść Wicie 

Wicie to mała wieś połoŜona w północno- wschodniej, najdalej wysuniętej w tym 

kierunku gminy Darłowo. Zlokalizowana jest ona między nadmorskimi wydmami od 

północy a podmokłymi i bagnistymi łąkami od strony południowej i od strony Jeziora 

Kopań. Wieś Wicie znajduje się po wschodniej stronie obszaru chronionego 

krajobrazu Koszalińskiego Pasa Nadmorskiego, ciągnącego się w kierunku klifu 

Jarosławieckiego. Wieś zlokalizowana jest na terenie nizinnym, płaskim, prawie 

depresyjnym, zamkniętym od strony morza wspomnianym pasmem wydm. 

Z pozostałych stron wieś otoczona jest terenami otwartymi na dalekie perspektywy 

widokowe. 
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3. Środowisko przyrodnicze 

3.1 Klimat 

W najbliŜszym otoczeniu miejscowości Wicie znajdują się lasy sosnowe, które 

wraz z duŜą ilością areozolu morskiego bogatego w cząsteczki jodu, chloru i soli 

tworzą specyficzny mikroklimat sprzyjający leczeniu dróg oddechowych, alergii i 

astmy. Profilaktyczne walory miejscowości są szczególnie korzystne dla dzieci. 

Średnie temperatury powietrza w okresie kwiecień październik to +13ºC. Średnie 

sumy opadów w okresie wegetacyjnym to 450 mm. 

3.2 Wody powierzchniowe 

Wicie to kurort wypoczynkowy połoŜony nad Morzem Bałtyckim. Poza 

wymienionym akwenem, w obrębie Wicia znajduje się Jezioro Kopań o powierzchni 

790 ha, długości 5,1 km, szerokości 2,2 km i głębokości 3,3 m. Kopań jest jeziorem 

przymorskim, oddzielonym od morza wąską mierzeją. Brzegi są trudno dostępne, 

porośnięte szuwarami. 

3.3 Zasoby przyrodnicze 

Wieś Wicie leŜy w obszarze chronionego krajobrazu Koszalińskiego Pasa 

Nadmorskiego, który charakteryzuje się bogactwem gniazdowania ptactwa wodnego, 

licznymi gatunkami rzadkich zespołów roślin oraz ostojami awifauny (bąki, bociany 

białe, kanie rdzawe, błotniaki, derkacze, Ŝurawie, rybitwy, łabędzie, kaczki). 

Jezioro Kopań jest ostoją wielu gatunków ptactwa. Od 1982 roku nad jeziorem 

prowadzone są badania przez ornitologów ze Stacji Akcja Bałtyk „Kopań” 
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z Uniwersytetu Gdańskiego. Zajmują się oni określeniem lęgowisk i zimowisk ptaków, 

co pozwala ustalić zmiany w środowisku. Jezioro jest ekosystemem bogatym 

w atrakcyjne gatunki ryb, takie jak węgorze, sandacze, szczupaki, liny, okonie. 

Pozbawione znaczących dopływów jezioro jest ciągle zarybiane węgorzem montee, 

który dorasta tutaj w dobrych dla siebie warunkach. 

Południowy brzeg Kopania to podwodne i kamienne rafy, natomiast w jego 

zachodniej części zobaczyć moŜna róŜowy granit o obwodzie 6 m i wysokości nad 

wodą 1,2 m. 

Wielką atrakcją pasma wydm jest sosna czarna, a takŜe roślinność 

wydmotwórcza, w tym mikołajek nadmorski. 

3.4 Atrakcyjno ść turystyczna 

Dogodne połoŜenie geograficzne miejscowości, malownicze krajobrazy, a takŜe 

walory mikroklimatu predestynują Wicie do stania się jednym z wiodących ośrodków 

wypoczynkowych Pomorza Środkowego. 

Miejscowość zachęca do odwiedzin, gdyŜ panuje w niej cisza i spokój, obcy jest 

jej zgiełk większych kąpielisk. Atrakcyjność Wicia podnosi bezpośrednia bliskość 

Darłowa, Darłówka i Jarosławca znanych juŜ miejscowości letniskowych pełnych 

róŜnych ciekawych miejsc i wielu moŜliwości spędzania czasu wolnego. 

W Wiciu jest wszystko, o czym moŜna marzyć udając się na wypoczynek: 

niezatłoczona, miejscami dzika plaŜa, krystalicznie czysta woda, a takŜe przepiękne 

lasy sosnowe i mieszane. Ponadto moŜna pojeździć konno, pojechać do Parku 

Wodnego znajdującego się w Darłówku, bądź zwiedzić Zamek Księcia Eryka 

w Darłowie. 

Niewątpliwą atrakcją turystyczną jest Szlak Wiatraków, który rozpoczyna się 

w Darłowie w Zamku KsiąŜąt Pomorskich, a kończy się właśnie w miejscowości 

Wicie. Na trasie znajdują się liczne zabytki, widoki na panoramę nadmorską, 

największy w Polsce park elektrowni wiatrakowych. Wicie leŜy takŜe w obrębie 

Koszalińskiego Szlaku Nadmorskiego. 

Turyści preferujący aktywny odpoczynek przy równoczesnym obcowaniu 

z naturą mogą korzystać ze ścieŜki rowerowej biegnącej wśród lasów wzdłuŜ jeziora 

Kopań. Amatorzy wędkarstwa docenią bogatą faunę jeziora, które w przyszłości przy 

odpowiednich nakładach inwestycyjnych i racjonalnym zagospodarowaniu jego 

nabrzeŜa ma szansę stać się łowiskiem alternatywnym. 
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Wicie to równieŜ ciągle rozwijająca się baza turystyczna z doskonałym 

zapleczem noclegowym i siecią punktów gastronomicznych. 

 
 
 

4. Sfera społeczna 

4.1 Ludno ść 

Gminę Darłowo zamieszkuje 7 797 osób, z czego 43 osby to mieszkańcy wsi 

Wicie. W latach 2004 - 2006 liczbę ludności charakteryzuje stan niezmienny. 

Tabela 1. Liczba ludno ści wsi Wicie w latach 2004-2006 
Liczba ludno ści Lata 

Ogółem W tym kobiety 
2004 43 23 
2005 43 23 
2006 43 23 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli 2 wynika, Ŝe zarówno stan 

ludności w wieku przedprodukcyjnym, jak i produkcyjnym w 2006 r. zmienił się  

o jedną osobę w stosunku do lat poprzednich.  

Tabela 2. Struktura ludno ści we wsi Wicie w latach 2004-2006 
2004 2005 2006 Wiek 

Ogółem W % Ogółem W % Ogółem W % 
Ogółem 43 100,0 43 100,0 43 100,0 
przedprodukcyjny  6 14,0 6 14,0 5 11,5 
produkcyjny 32 74,5 32 74,5 33 77,0 
poprodukcyjny 5 11,5 5 11,5 5 11,5 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy 

We wspomnianym okresie nikt nie wyjechał ze wsi i nikt się nie osiedlił. Ruch 

naturalny nie wykazywał natomiast większych zmian (tabela3). 
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Tabela 3. Ruch naturalny we wsi Wicie w latach 2004 -2006 
Wyszczególnienie 2004 2005 2006 

Ruch naturalny 
Urodzenia  1 - - 
Zgodny  - - - 
Przyrost naturalny  1 0 0 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy 

4.2 Bezrobocie  

W czerwcu 2007 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sławnie zarejestrowanych 

było 4788 bezrobotnych, w tym 2528 kobiet. Stopa bezrobocia dla całego powiatu 

wynosiła 24,3% i była o 6,4 punktu procentowego wyŜsza niŜ stopa bezrobocia 

obliczona dla całego województwa zachodniopomorskiego.  

Zgodnie z danymi Powiatowego Urzędu Pracy w Sławnie Filia Darłowo, liczba 

bezrobotnych w miejscowości Wicie na dzień 18.06.2007 r. wynosiła 4 osoby, co 

stanowiło 0,7% ogólnej liczby bezrobotnych w Gminie Darłowo. 

4.3 Oświata 

W miejscowości Wicie nie znajduje się Ŝadna placówka oświaty. Miejscowe 

dzieci i młodzieŜ dojeŜdŜają do Zespołu Szkół nr 4 w Kopnicy, w skład którego 

wchodzi Oddział Przedszkolny dla klas „0”, Szkoła Podstawowa i Gimnazjum. 

W Zespole Szkół nr 4 uczy się 253 uczniów, z czego do klasy „0” uczęszcza 18 

dzieci, do Szkoły Podstawowej- 144, a do Gimnazjum 91 uczniów. 

4.4 SłuŜba zdrowia 

Na terenie miejscowości Wicie brak jest punktu opieki medycznej. Mieszkańcy 

korzystają z usług lekarzy pierwszego kontaktu w Darłowie, gdzie znajduje się 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. W zakresie opieki ambulatoryjnej 

mieszkańcy korzystają z usług Szpitala Powiatowego w Sławnie. 

4.5 Organizacje 

Na terenie wsi pręŜnie działa Stowarzyszenie Rozwoju Miejscowości Wicie, 

które zostało załoŜone w dniu 10.05.2004 roku Nr KRS 0000204799 IX Wydziału 

Krajowego Rejestru Sądowego- Sąd Rejonowy w Koszalinie. 
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Celem stowarzyszenia jest podejmowanie i wspieranie inicjatyw społecznych, 

gospodarczych, kulturalnych, naukowych, ekologicznych i innych, słuŜących 

rozwojowi miejscowości Wicie w kierunku turystyki i agroturystyki. 
 

5. Infrastruktura techniczna 

5.1 Zaopatrzenie w wod ę, kanalizacja, gospodarka odpadami, gazownictwo 

Wicie ma własne ujęcie wody. Miejscowość jest skanalizowana, ścieki 

odprowadzane są do mechaniczno- biologicznej oczyszczalni ścieków, która znajduje 

się na terenie wsi. Oczyszczalnia ta charakteryzuje się następującymi parametrami: 

przepustowość 100m3/d, obciąŜenie 100 m3/d.  

Od 2006 r. odpady z miejscowości Wici składowane są na wysypisku w 

miejscowości Krupy. Składowisko spełnia wymogi ochrony środowiska. Transportem 

odpadów na składowisko w Krupach zajmuje się zakład budŜetowy gminy. W miarę 

potrzeb mieszkańców 1 ewentualnie 2 razy w roku organizowana jest zbiórka 

odpadów wielkogabarytowych i zuŜytego sprzętu elektrycznego. 

Miejscowość nie jest zgazyfikowana, jednak istnieje moŜliwość podłączenia jej 

do sieci gazu ziemnego. 

5.2 Infrastruktura drogowa 

Szkielet układu drogowego gminy stanowią drogi zaprezentowane w tabeli 4.  

Tabela 4. Układ dróg w gminie Darłowo 
Długo ść w km Drogi 

ogółem w tym utwardzone 
krajowe brak brak 
wojewódzkie 32,00 32,00 
powiatowe 99,00 85,00 
gminne (le Ŝące na terenie gminy, nie 
posiadaj ące kategorii dróg)  * 574,00 81,00 

* - Są to drogi gruntowe, dojazdowe do pól, łączące miejscowości gminy. Ze względu na niespełnienie 
parametrów wymaganych dla dróg gminnych drogi nie zostały przyjęte uchwałą Rady Gminy jako 
drogi 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy 

W Wiciu jest 18 dróg gminnych o łącznej długości 9 317,2 m, większość z nich 

ma nawierzchnię gruntową bądź betonową. Stan techniczny dróg został oceniony jak 

zły. Na wielu odcinkach wymagają one gruntownej modernizacji. 
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6. Gospodarka  

Dla zdecydowanej większości mieszkańców miejscowości Wicie głównym 

źródłem dochodów jest turystyka, w tym świadczone usługi handlowe 

i gastronomiczne. Świadczy o tym fakt posiadanej bazy ośrodków wypoczynkowych, 

w samej wsi jest ich 20, podczas gdy liczba ludności Wici liczy 43 osoby. 

W gospodarce wsi Wicie niewielkie znaczenie odgrywa rolnictwo. Wynika to z 

faktu ekstensywnego rozwoju usług turystycznych, co potwierdzają dane dla całej 

gminy wiejskiej Darłowo, w której w rolnictwie, leśnictwie i łowiectwie pracuje w sumie 

41 osób. Grunty rolniczo uŜytkowane w Wiciach zajmują jedynie 42,5 ha, co stanowi 

niespełna 4% powierzchni miejscowości. 
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III. Inwentaryzacja zasobów miejscowo ści Wicie 

 
W tabeli 5 zaprezentowano zasoby jakimi dysponuje wieś Wicie. 
 

Tabela 5. Inwentaryzacja zasobów miejscowo ści Wicie 
Stan otoczenia 
środowiska 

• Miejscowość połoŜona malowniczo wśród lasów nad 
Morzem Bałtyckim i Jeziorem Kopań. 

Walory klimatu • Powietrze z duŜą zawartością morskiego areozolu, 
bogate w jod, chlor i sól. 

Zasoby przyrodnicze 

• Liczne gatunki ryb w jeziorze Kopań, 
• Bogactwo gatunkowe ptactwa nad jeziorem, 
• Kamienne rafy i róŜowy granit, 
• Sosna czarna i mikołajek nadmorski. 

Tereny dla funkcji 
rekreacyjno- turystycznej 

• ŚcieŜka rowerowa wzdłuŜ jeziora, 
• Koszaliński Szlak Nadmorski, 
• Szlak Wiatraków. 

Miejsca sportu i rekreacji 
• Morze Bałtyckie, 
• Jezioro Kopań, 
• Stadnina koni. 

Funkcje wsi • Miejscowość o charakterze turystycznym. 

Mieszkańcy  • Liczba mieszkańców: 43, 
• Głównie ludność napływowa. 

Co daje utrzymanie? 
• Usługi hotelarskie i wynajem pokoi, 
• Usługi handlowe i gastronomiczne, 
• Świadczenia emerytalne i rentowe. 

Baza noclegowa (liczba 
obiektów) 

• Kempingi-3, 
• Gospodarstwa agroturystyczne- 2, 
• Pola biwakowe- 2, 
• Domy wczasowe-1, 
• Kwatery prywatne-2, 
• Ośrodki wypoczynkowe - 5. 

Z kim rozwi ązywane s ą 
problemy? 

• Rada Gminy, 
• Wójt Gminy, 
• Rada Sołecka, 
• Sołtys, 
• Zebrania wiejskie, 
• Stowarzyszenie Rozwoju Miejscowości Wicie. 

Jak wygl ąda wie ś? 

• Skanalizowana, 
• Biologiczno- mechaniczna oczyszczalnia ścieków, 
• Brak sieci gazowej, 
• Drogi i chodniki wymagają remontu, 
• Brak wyznaczonego przejścia na plaŜę, 
• Niezagospodarowane centrum. 
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IV. Analiza SWOT miejscowo ści Wicie 

Nazwa SWOT jest akronimem angielskich słów Strengths (mocne strony), 

Weaknesses (słabe strony), Opportunities (szanse w otoczeniu), Threats (zagroŜenia 

w otoczeniu). Jest ona efektywną metodą identyfikacji słabych i silnych stron 

organizacji oraz badania szans i zagroŜeń jakie stoją przed sołectwem. SWOT 

zawiera określenie czterech grup czynników: 

− „mocnych stron”  – uwarunkowań wewnętrznych, które stanowią silne strony wsi 

i które naleŜycie wykorzystane sprzyjać będą jej rozwojowi (utrzymać je jako 

mocne, i na których naleŜy oprzeć jej przyszły rozwój); 

− „słabych stron”  – uwarunkowań wewnętrznych, które stanowią słabe strony wsi 

i które niewyeliminowane utrudniać będą jej rozwój (ich oddziaływanie naleŜy 

minimalizować); 

− „szans”  - uwarunkowań zewnętrznych, które nie są bezpośrednio zaleŜne od 

zachowania społeczności sołectwa, ale które mogą być traktowane jako szanse, 

i przy odpowiednio podjętych przez nią działaniach, wykorzystane jako czynniki 

sprzyjające rozwojowi wsi; 

− „zagro Ŝeń”  - uwarunkowań zewnętrznych, które takŜe nie są bezpośrednio 

zaleŜne od zachowania społeczności sołeckiej, ale które mogą stanowić 

zagroŜenie dla jej rozwoju (naleŜy unikać ich negatywnego oddziaływania na 

rozwój wsi). 

Przedstawiona analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagroŜeń jest 

syntezą poszczególnych obszarów Ŝycia społeczno- gospodarczego wsi (tabela 6). 

Analiza SWOT jest kontynuacją i podsumowaniem diagnozy stanu wsi i w niej 

znajduje uzasadnienie większość rozstrzygnięć. 

WIZJA ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI WICIE 

Miejscowość Wicie będzie wsią aktywną społecznie i gospodarczo - z licznymi 

miejscami na wypoczynek, sport i rekreację, z róŜnymi formami Ŝycia społecznego, 

nowoczesną, bezpieczną, zadbaną, dbającą o środowisko przyrodnicze.  

MISJA ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI WICIE 

Głównym celem realizacji wizji rozwoju miejscowości Wicie jest poprawa 

warunków Ŝycia codziennego mieszkańców oraz przebywających w miejscowości 

turystów.  
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Tabela 6. Analiza SWOT miejscowo ści Wici 

Mocne strony Słabe strony 
• dobrze rozwinięta baza noclegowa,  
• dobrze rozwinięte budownictwo 

indywidualne,  
• działanie Stowarzyszenie Rozwoju 

Miejscowości Wicie, 
• baza turystyczna, 
• warunki do rozwoju agroturystyki, 
• brak bezrobocia, 
• brak w okolicy uciąŜliwego przemysłu. 

• nieład przestrzenny,  
• niezagospodarowane centrum, 
• brak podłączenia do sieci gazu ziemnego, 
• brak wyznaczonego przejścia na plaŜę, 
• zła jakość dróg i chodników, 
• brak parkingów, 
• brak obiektów sportowych,  
• mało ścieŜek rowerowych, 
• brak zabytków kulturowych na terenie 

miejscowości, 
• niski przyrost naturalny.  

Szanse  Zagro Ŝenia  
• atrakcyjne połoŜenie geograficzne - dostęp 

do morza, jezioro, 
• walory przyrodnicze i krajobrazowe, 
• tereny leśne, 
• plaŜe, 
• mikroklimat nadmorski, 
• warunki do rozwoju turystyki, 
• napływ kapitałów z zewnątrz dla rozwoju 

gospodarczego zagospodarowanie 
nabrzeŜa, 

• rozwój agroturystyki, 
• gazyfikacja wsi, 
• poprawa jakości dróg, 
• budowa ścieŜek rowerowych, 
• rozwój zaplecza kulturalnego, 
• moŜliwość uzyskania dofinansowania, 
• promocja miejscowości, 
• aktywność inwestycyjna, 
• wspieranie turystyki zdrowotnej. 

• dalsza degradacja środowiska naturalnego, 
• konkurencyjność innych miejscowości 

turystycznych, 
• brak dofinansowania na rozwój wsi. 

Źródło: Opracowanie własne 
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V. Planowane kierunki rozwoju miejscowo ści Wicie 

Rozwój miejscowości wiąŜe się obecnie przede wszystkim z podejmowaniem 

działań mających na celu poprawę wizerunku wsi poprzez zagospodarowanie 

centrum miejscowości, a takŜe podniesienie standardu Ŝycia i zwiększenia 

bezpieczeństwa mieszkańców, co wiąŜe się z budową dróg i chodników, 

oświetleniem miejscowości i jej gazyfikacją.  

Odnowa miejscowości Wicie wiąŜe się takŜe z rozwojem funkcji sportowo- 

rekreacyjnej poprzez budowę ścieŜki rowerowej na trasie Jarosławiec – Darłówek. 

WaŜne dla mieszkańców jest takŜe podniesienie atrakcyjności turystycznej budując 

przejście na plaŜę i zagospodarowując nabrzeŜe jeziora Kopań. 

1. Planowane działania w obr ębie miejscowo ści Wicie  

Lista zadań priorytetowych przewidzianych do realizacji w ramach odnowy 

i rozwoju miejscowości została ustalona w drodze ankiet społecznych, wypełnionych 

przez 32 mieszkańców Wici.  

Ankieta zawierała dwa pytania. Na pytanie pierwsze, które brzmiało: „Czy 

Pana(i) zdaniem miejscowości Wicie potrzebny jest program oŜywienia 

gospodarczego, społecznego i przestrzenno- środowiskowego w postaci Planu 

Odnowy Miejscowości Wicie?” 84% ankietowanych udzieliło odpowiedzi 

„zdecydowanie tak”, 4% uznało, Ŝe „raczej tak”, tyle samo wskazało na odpowiedź 

„raczej nie", a 8% nie miało sprecyzowanego zdania na ten temat. 

W odpowiedzi na pytanie numer 2: „Jakie projekty/zadania chciał(a)by Pan(i) 

ująć w Planie Odnowy Miejscowości Wicie?” powstała lista przedsięwzięć, które w 

ocenie mieszkańców są najbardziej niezbędne dla dalszego rozwoju miejscowości 

(projekty 1-9).  
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A. Projekty przewidziane do realizacji  
 
Projekt 1.  
Nazwa projektu  Utworzenie przej ścia na pla Ŝę 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  
Lata realizacji 2008 
Koszt  830,0 tys. zł 

Przedmiot projektu 
W ramach projektu zakłada się połoŜenie nawierzchni chodnikowej przedłuŜającej ulicę 
Bałtycką, która stanowić będzie przejście na plaŜę. 

Uzasadnienie 
UłoŜenie nawierzchni chodnikowej uatrakcyjni miejscowość, wpłynie dodatnio na jej 
estetykę. Dostęp do morza stanie się dogodniejszy zarówno dla mieszkańców, jak i 
turystów. Nastąpi poprawa wyposaŜenie wsi w infrastrukturę techniczną.  
 
 
Projekt 2. 
Nazwa projektu  Budowa i remont dróg  
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  
Lata realizacji od 2008  
Koszt  2047,53 tys. zła) 

Przedmiot projektu 
Przedsięwzięcie zakłada budowę nowych i remont dotychczasowych dróg na obszarze wsi. 
Cały projekt, ze względu na swój obszerny zasięg podzielony został na dwie części: 
I – w 2008 roku planuje się wykonanie dróg w następujących ulicach: Słoneczna, Morska, 
PlaŜowa. 
I - w 2008 roku planuje się wykonanie drogi lokalnej Wicie-Rusionowo.  

Uzasadnienie 
Stan techniczny dróg lokalnych jest zły, momentami przejazd przez miejscowość staje się 
niemoŜliwy. Remont istniejących nawierzchni drogowych poprawi wizerunek wsi i ułatwi ruch 
komunikacyjny na jej terenie. Budowa nowych dróg umoŜliwi turystom dogodny dostęp do 
większej liczby obiektów na obszarze wsi Wicie.  
a) szczegółowy podziała w planie finansowym (tabela 7) 
 
 
Projekt 3. 
Nazwa projektu  Budowa promenady nadmorskiej Kopa ń - Wicie 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie –Kopań  
Lata realizacji od 2008  
Koszt  15 000,00 tys. zł 

Przedmiot projektu 
Przedmiotem projektu jest budowa promenady nadmorskiej pomiędzy wsią Wicie a wsią 
Kopań.  

Uzasadnienie 
Realizacja projektu wpłynie na podniesienie atrakcyjności turystycznej gminy Darłowo, a w 
szczególności miejscowości Wieci i Kopań.  
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B. Projekty, których realizacja jest niezb ędna dla dalszego rozwoju 
miejscowo ści 
 
Projekt 4. 
Nazwa projektu  Zagospodarowanie nabrze Ŝa Jeziora Kopa ń 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  

Przedmiot projektu 
Przedsięwzięcie przewiduje budowę pomostu nad Jeziorem Kopań i wydzielenie dogodnego 
miejsca dla wędkarzy w jego obrębie.  

Uzasadnienie 
Przedsięwzięcie ma na celu wykorzystanie walorów jeziora i podniesienie jego 
atrakcyjności. WaŜne jest by jezioro było dostępne dla społeczności o rozmaitych 
potrzebach spędzania wolnego czasu, a swoją atrakcyjnością przyciągało turystów. 
Turystyka wodna ma szansę stać się nie tylko obszarem kreacji produktów markowych, ale 
takŜe wizytówką miejscowości. Z tą formą turystyki wiąŜe się moŜliwość kreowania imprez o 
charakterze wizerunkowym, które ze względu na swoja naturę są obiektem zainteresowania 
mediów.  
 
 
Projekt 5. 
Nazwa projektu  Zagospodarowanie centrum miejscowo ści 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie 

Przedmiot projektu 
W ramach projektu planowane jest utworzenie placu rekreacyjno- sportowego w centrum 
miejscowości. Planowana jest budowa placu zabaw i wielofunkcyjnego boiska wraz z małą 
architekturą (np. ławki, nasadzenie zieleni).  

Uzasadnienie 
Projekt pozwoli na zagospodarowanie 4-hektarowego obszaru w centralnej części 
miejscowości, którego dogodne połoŜenie nie zostało do tej pory wykorzystane. Dzięki 
realizacji projektu zarówno mieszkańcy jak i turyści zyskają miejsce zabaw i wypoczynku.  
 
 
Projekt 6.  
Nazwa projektu  Budowa i remont chodników  
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  

Przedmiot projektu 
Przewiduje się wyminę nawierzchni chodników i budowę nowych. 

Uzasadnienie 
Realizacja projektu zwiększy udogodnienia komunikacyjne, a takŜe wywrze pozytywny 
wpływ na estetykę miejscowości, podniesie standard Ŝycia mieszkańców i ich 
bezpieczeństwo. 
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Projekt 7.  
Nazwa projektu  Oświetlenie miejscowo ści 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie 
Lata realizacji 2008-2013 

Przedmiot projektu 
W ramach projektu przewidziane jest doświetlenie miejscowości 

Uzasadnienie 
Realizacja przedsięwzięcia zwiększy poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców i 
przyjezdnych.  
 
 
Projekt 8.  
Nazwa projektu  Budowa ścieŜki rowerowej 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  

Przedmiot projektu 
W ramach projektu planowana jest budowa ścieŜki rowerowej na trasie Jarosławiec- 
Darłówek. 

Uzasadnienie 
Projekt będzie realizowany na podstawie porozumienia pomiędzy sołectwami Wicie, Gminą 
Darłowo a gminą Postomino.  
Projekt będzie stanowił dodatkową atrakcję dla turystów, poprawi połączenia komunikacyjne 
pomiędzy Wiciem a wspomnianymi miejscowościami. Ponadto turystyka rowerowa jest 
najbardziej przyszłościową z dziedzin turystyki aktywnej. Moda na rower trwająca w naszym 
kraju od kilku lat przerodziła się juŜ w stałą tendencję, a liczba turystów rowerowych 
systematycznie rośnie. 
 
 
Projekt 9.  
Nazwa projektu  Gazyfikacja miejscowo ści 
Projektodawca Gmina Darłowo 
Miejsce inwestycji Wicie  

Przedmiot projektu 
W projekt wpisane zostało podłączenie miejscowości do sieci gazu ziemnego. 

Uzasadnienie 
Poprzez realizację tego przedsięwzięcia zwiększy się standard Ŝycia mieszkańców, a 
miejscowość będzie bardziej ekologiczna.  
 

2. Plan finansowy inwestycji przewidzianych do real izacji  

 

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości Wicie moŜe być finansowana 

z następujących źródeł: 

• fundusze strukturalne Unii Europejskiej, 

• budŜet gminy Darłowo,  

• budŜety Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej, 
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• środki Konserwatora Zabytków, 

• kredyty komercyjne, 

• środki prywatne. 

Całkowity koszt realizacji inwestycji przewidzianych do realizacji przedstawiono 

w tabeli 7.  

3. Cele odnowy miejscowo ści  

Głównymi celami odnowy miejscowości Wicie jest: 

• Podniesienie standardu Ŝycia mieszkańców, 

• Poprawa wizerunku wsi poprzez prace remontowo- budowlane, 

• Podniesienie atrakcyjności turystycznej miejscowości Wicie,  

• Utrzymanie wartości krajobrazowych i kulturalnych, 

• Zapewnienie ładu przestrzennego, 

• Zagospodarowanie wolnych przestrzeni, przy równoczesnej trosce o ochronę 

stanu  

• Aktywizacja mieszkańców i włączanie ich w rozwój Wicia, 

• Wyrównywanie szans i zapewnienie bezpieczeństwa. 

Plan Odnowy Miejscowości będzie realizowany w sferach: 

• gospodarczej, 

• społecznej, 

• przestrzennej. 

W sferze gospodarczej naleŜy dąŜyć do: 

• wzrostu atrakcyjności dla turystów, inwestorów i mieszkańców, 

• zwiększenia wykorzystania potencjału turystycznego, 

• rozwoju nowych funkcji na obszarze wsi.  

W sferze społecznej priorytetem jest poprawa stanu bezpieczeństwa publicznego. 

W sferze przestrzennej naleŜy doprowadzić do: 

• poprawy jakości i atrakcyjności przestrzeni publicznej,  

• stworzenia wizerunku wsi atrakcyjnej turystycznie,  

• zwiększenia konkurencyjności przestrzeni publicznej dla potencjalnych lokalizacji 

inwestycji.



 

 

 

 

Tabela 7. Źródła finansowania inwestycji (w tys. zł) 

Finansowanie projektu Szacunkowy koszt realizacji projektu w rozbiciu 
na poszczególne lata Nazwa projektu 

Źródło finansowania Kwota  2008 2009 2010  Po 2010 
Ogółem 830 000 150 000 136 000 136 000 408 000 
wkład własny  182 075 22 500 20 500 20 500 118 575 Utworzenie przej ścia na pla Ŝę 
dotacja z UE  647 925 127 500 115 500 115 500 289 425 
Ogółem 1367,53 1367,53 - - - 
wkład własny 205,13 205,13 - - - 

Budowa i remont dróg - budowa drogi 
Wicie-Rusinowo  

dotacja z UE  1162,40 1162,40 - - - 
Ogółem 680,0 680,0 - - - 
wkład własny 170,0 170,0 - - - 

Budowa i remont dróg – ul. Słoneczna, 
Morska, Pla Ŝowa 

dotacja z UE  510,0 510,0 - - - 
Ogółem 15 000,00 2500,00 2500,00 3000,00 7000,00 
wkład własny 2250,00 375,00 375,00 450,00 1050,00 

Budowa promenady nadmorskiej 
Kopań - Wicie  

dotacja z UE  12750,00 2125,00 2125,00 2550,00 5950,00 
Uwaga: a) – koszt dotyczy.  

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy 
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4. Przedmiot projektu 

Przedmiotem projektu odnośnie odnowy miejscowości Wicie jest zrealizowanie 

grupy wyŜej wymienionych działań, mających na celu podniesienie standardu Ŝycia 

mieszkańców i poprawę wizerunku miejscowości. 

5. Partnerzy 

Pomiotami realizującymi projekty są: 

1. Sołectwo Wicie, 

2. Urząd Gminy Darłowo, 

3. Gminny Zakład UŜyteczności Publicznej, 

4. Zarząd Dróg Powiatowych Sławno,  

5. Urząd Morski. 
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VI. Korelacje Planu Odnowy Miejscowo ści z innymi dokumentami 

strategicznymi 

Plan Odnowy Miejscowości Wicie jest spójny z: 

1. Krajowym Programem Rozwoju Wsi na lata 2007-2013 , który ma na celu 

wyrównanie poziomu i jakości Ŝycia mieszkańców wsi z poziomem Ŝycia 

mieszkańców miast. Ponadto ma za zadanie podniesienie konkurencyjności 

obszarów wiejskich jako miejsc zamieszkania. Konkurencyjność taka oznacza 

dobrze funkcjonujące usługi, dobrą infrastrukturę i sprawny transport publiczny. 

2. Strategi ą Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2 015 

Cel strategiczny 2 : Powszechna dostępność dóbr, usług i informacji; 

Cele pośrednie: Rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej; 

kształtowanie i utrzymanie ładu przestrzennego oraz dziedzictwa kulturowego. 

Cel strategiczny 3 : Poprawa konkurencyjności województwa zachodniopomorskiego; 

Cel pośredni: Aktywizacja obszarów wiejskich w kierunku ich wielofunkcyjnego 

rozwoju oraz wzrostu efektywności rolnictwa. 

3. Strategi ą Rozwoju Gminy Darłowo 

Działanie 3.0 Zadania Polegające na Poprawie Sytuacji na Danym Obszarze-  

Gospodarka 

Cel pierwszorz ędny: Stworzyć warunki dla rozwoju róŜnych form turystyki i 

rekreacji, 

Infrastruktura 

Priorytet: Budować i modernizować drogi; 

Cel pierwszorz ędny: Podjąć działania w kierunku zagospodarowania pasa 

nadmorskiego i obszarów przyjeziornych; 

Cel drugorz ędny: Stworzyć warunki do budowy sieci gazowniczej, poprawić 

oświetlenie obszarów zabudowanych. 

Przestrze ń 

Priorytet: Wykorzystać walory turystyczne gminy, rozbudować infrastrukturę 

techniczną gminy; 



 25 

Cel pierwszorz ędny: Rozwijać róŜne formy turystyki i agroturystyki poprzez 

wykorzystanie walorów krajobrazowych. 
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VII. WdraŜanie  

1. Instytucja zarz ądzająca  

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie pełnił 

specjalnie powołany zespół, w skład którego wejdą: 

• Wójt Gminy Darłowo, 

• Sołtys Wsi Wicie, 

• Skarbnik Gminy, 

• Przedstawiciel Rady Sołeckiej. 

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi: 

• ustalenie zasad i kryteriów realizacji Planu 

• zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami 

strategicznymi wyŜszego rzędu,  

• zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdraŜania 

oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu, 

• zapewnienie przygotowania i wdroŜenia planu działań w zakresie informacji i 

promocji Planu, 

• przygotowanie rocznych raportów na temat wdraŜania Planu, zbieranie informacji 

do rocznego raportu o nieprawidłowościach, 

• dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. 

2. Instytucja wdra Ŝająca  

Przygotowanie i wdroŜenie projektu spoczywać będzie na pracownikach 

merytorycznych poszczególnych Referatów Urzędu Gminy. Będą oni odpowiedzialni 

za: 

• przygotowanie dokumentacji technicznej, studiów wykonalności zgodnych 

z wytycznymi Ministerstwa Gospodarki i Ministra Rozwoju Regionalnego oraz 

wszystkich innych załączników niezbędnych do realizacji projektu, 

• nadzór techniczny i merytoryczny nad Projektem, 

• przygotowanie wniosków według obowiązujących procedur i zasad oraz złoŜenie 

ich w odpowiednim terminie;  
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• przygotowanie odpowiedniej dokumentacji niezbędnej w razie przeprowadzenia 

kontroli realizacji projektów przez instytucje uprawnione (m.in. urzędy kontroli 

skarbowej), 

• przygotowanie i wykonanie przetargów, 

• zgodną z wymogami funduszy strukturalnych archiwizację dokumentacji, 

• opracowywanie zgodnie z zapisami umów finansowania projektów okresowych, 

rocznych i końcowych raportów monitoringowych z realizacji projektów, 

• zapewnienie właściwej promocji projektów, ze szczególnym uwzględnieniem faktu 

zaangaŜowania środków unijnych. 
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VIII. Monitoring, ocena, aktualizacja i komunikacja  społeczna 

1. System monitorowania  

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu Odnowy 

Miejscowości przypada Radzie Gminy, która w tym zakresie powinna współpracować 

z Instytucją Zarządzającą oraz z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie 

monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie.  

2. Sposoby oceny i aktualizacji  

Celem ewaluacji jest określenie faktycznych efektów zrealizowanych projektów 

w ramach Planu Odnowy Miejscowości. Ocena dotyczyć powinna w szczególności 

kryterium: 

• skuteczności - ustalenie czy cele określone na etapie programowania, zostały 

osiągnięte, 

• efektywności - porównanie zasobów finansowych zaangaŜowanych przy realizacji 

Planu z rzeczywistymi osiągnięciami,  

• uŜyteczności - ocena faktycznych efektów Planu. 

Ocena dokonywana będzie przez Radę Gminy. Z procesem oceny będzie 

powiązana coroczna aktualizacja Planu. W miarę potrzeby proponowane będzie 

wprowadzanie nowych zadań. Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane 

przez Radę Sołecką, Wójt, bądź radnych. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja 

Planu, zatwierdzane najpierw przez Radę Sołecką, a następnie przez Radę Gminy. 

3. Public relations  

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest: 

• zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o moŜliwościach ubiegania się 

o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, słuŜących 

rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy, 

• zapewnienie informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 

wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie 

Gminy i sołectw, 

• inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym.  
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